
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 225 del 25-06-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 225 Del 25-06-21 
 
 
Gambatesa, lì  25-06-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA 

COPERTURA DI N. 1 POSTO PER AGENTE DI POLIZIA 

MUNICIPALE POSIZIONE ECONOMICA CAT. C, (POSIZIONE 

ECONOMICA C/1), A TEMPO INDETERMINATO E FULL TIME  

NOMINA COMMISSIONE 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di giugno nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 225 del 25-06-2021 

 

 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10/12/2020 sono state avviate le 

procedure concorsuali per l’assunzione di due unità di personale di categoria C; 

- con determinazione n. 358 del 21.12.2020 sono stati affidati i servizi per la gestione 

della procedura concorsuale alla ditta QUANTA SPA con sede operativa a Bari al 

Corso Cavour n.160 e sede legale a Milano in via Assietta n. 19 (P.IVA: 

10990660150);  

- Con Determinazione dell’U.T.C. n. 121 del 26/03/2021 è stato approvato il bando di 

concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto per Agente di Polizia 

Municipale Cat. C, (Posizione Economica C/1) a Tempo Indeterminato e Full Time;  

VISTO il bando di concorso prot. 4279 del 20-04-2021, pubblicato all'albo pretorio del 

Comune di Gambatesa e sulla Gazzetta Ufficiale 4^ serie speciale Concorsi ed Esami n. 

31 del 20.04.2021; 

DATO ATTO che: 

-  il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è stato fissato per il 

giorno 20 maggio 2021, alle ore 12:00, ovvero 30 giorni dalla data di pubblicazione 

del bando sulla G.U.;  

- alla scadenza del termine perentorio per la presentazione delle domande di 

partecipazione al concorso in argomento, sono pervenute n. 80 domande; 

- la società QUANTA S.p.A. con nota Prot. n. 5356 del 03.06.2021 ha trasmesso al 

Responsabile del Settore Tecnico le domande di partecipazione alla selezione in 

argomento con relativi allegati; 

RILEVATO che il bando, allegato alla determina su richiamata, prevede che la 

selezione dei candidati sarà effettuata da una apposita Commissione esaminatrice e 

avverrà sulla base di: 

- una preselezione a carattere attitudinale e professionale (qualora il numero delle 

candidature pervenute sia superiore a 25) consistente nella compilazione di un 

questionario di 30 quesiti a risposta multipla vertente sulle materie d’esame (art. 3 

del presente bando) e su quesiti di natura logico-attitudinale; 

- Prova di idoneità Fisica. I candidati saranno sottoposti ad una prova di efficienza 

fisica consistente in sessioni di: corsa, salto ad ostacoli, e piegamenti sulle braccia; 

- Prima prova scritta, costituita da una serie di quesiti a risposta articolata e/o 

sintetica o chiusa, sulle materie d’esame; 

- Seconda prova scritta a contenuto teorico-pratico, consistente in una serie di quesiti 

a risposta sintetica o test a risposta multipla o nella redazione di uno o più elaborati 

a contenuto teorico-pratico sulle funzioni e mansioni specifiche o nella simulazione 

di interventi e/o procedimenti tipici; 

- Prova orale, consistente in un colloquio tecnico, attitudinale, motivazionale, sulle 

materie d’esame e sugli elaborati delle prime due prove. Nella prova orale verrà 

accertata anche la conoscenza della Lingua Inglese e degli elementi di informatica e 

conoscenza dei principali applicativi informatici (pacchetto office ecc.); 

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice 

della suddetta procedura concorsuale, essendo decorsi i termini di presentazione delle 

domande; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 225 del 25-06-2021 

 

CONSIDERATO che: 

- la composizione della Commissione giudicatrice deve tenere conto della legge sulle 

pari opportunità tra uomini e donne; 

- è composta dal presidente, da un segretario verbalizzante e da 2 componenti esperti 

di provata competenza nelle materie di concorso, 

- i funzionari delle amministrazioni pubbliche devono inoltre essere inquadrati in una 

categoria pari o superiore a quella messa a concorso; 

RILEVATO che i componenti della Commissione Giudicatrice, all’atto 

dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita 

dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle 

condanne ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, 

decadono dalla nomina; 

ATTESO che, per gli esperti che sono dipendenti di altre amministrazioni si è 

provveduto a richiedere il nulla-osta all'Amministrazione di appartenenza ai sensi 

dell'art. 53 del D. Lgs. 165/2011; 

RICHIAMATA:  

- la propria nota prot. n. 5421 del 04.06.2021 con cui è stato richiesto il nulla osta al 

Comune di Campobasso per i dipendenti: Avv. Matteo Iacovelli, Maresciallo Capo 

Antonio Calcutto, Agente Emanuela Auriemma; 

- la propria nota prot. 5623 del 14.06.2021 con cui è stato richiesto il nulla osta alla 

Provincia di Campobasso per il dipendente: dott. Antonio Caruso; 

- la propria nota prot n.5448 del 07.06.2021 con cui è stato richiesto il nulla osta al 

Comune di Campolieto (CB) per il dipendente: Agente di polizia municipale 

Patrizia Ruggi; 

- la propria nota prot n.5817 del 22.06.2021 con cui è stato richiesto il nulla osta al 

Comune di Riccia (CB) per il l’assistente di polizia locale Carmine Mignogna; 

DATO ATTO che: 

- con nota pec del 22.06.2021, acquisita in pari data al prot. n. 5850, l’agente 

Emanuela Auriemma trasmetteva la propria indisponibilità alla nomina quale 

componente della commissione; 

- con successiva nota prot n. 5851 del 22.06.2021 veniva richiesta il nulla osta al 

Comune di Campobasso per l’agente scelto Carmen Galuppo; 

VISTI i nulla osta pervenuti dai rispettivi comuni:  

- Comune di Campobasso prot.n. 35841 del 09/06/2021, acquisito agli atti al 

protocollo dell’Ente con il n. 5573 dell’11.06.2021; 

- Comune di Campolieto (CB) prot. n. 3203 del 22.06.2021 acquisito agli atti al 

protocollo dell’Ente con il n. 5814 del 22.06.2021; 

- Comune di Riccia (CB) prot. n. 8156/2 del 22.06.2021 acquisito agli atti al 

protocollo dell’Ente con il n. 5846 del 22.06.2021; 

- Provincia di Campobasso prot. n. 12702 del 24/06/2021, acquisito agli atti al 

protocollo dell’Ente con il n. 5935 del 25.06.2021; 

- Comune di Campobasso prot.n. 39693 del 25-06-2021, acquisito agli atti al 

protocollo dell’Ente con il n. 5946 del 25.06.2021; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 225 del 25-06-2021 

 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2021 è stata affidata al 

sottoscritto la Responsabilità dei servizi dell’Area Tecnico-Manutentiva, con 

decorrenza dal 07/01/2021; 

RICHIAMATI gli artt. 88, 107, 182 e ss. del D.Lgs. n. 267/2000, l'art. 4 del D.L.vo n. 

165/01; 

VISTI:  

- il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;  

- il D. Lgs. 165/2001, norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con delibera di G.C. n. 90 del 10.12.2019, modificato con delibera di G.C. 

n. 10 del 25.01.2021; 

D E T E R M I N A 

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

- di nominare, come segue, la commissione giudicatrice del concorso pubblico per 

esami per la per la copertura di n. 1 posto di Agente di Polizia Municipale (CAT. C, 

Posizione economica C 1), a tempo indeterminato e pieno: 

 

NOME E COGNOME INCARICO RIVESTITO 
DESIGNAZIONE E FUNZIONE 

NELLA COMMISSIONE 

Avv. Matteo IACOVELLI 
Dirigente dell’Avvocatura 
Comune di Campobasso 

Presidente 

Sig.r Antonio CALCUTTO 
Maresciallo Capo del 

Comune di Campobasso 
Componente esperto 

Sig.ra Carmen GALUPPO 
Agente scelto del Comune 

di Campobasso 
Componente esperto 

Dott. Antonio CARUSO 
Istruttore Direttivo 

Amministrativo Provincia CB 
Segretario Verbalizzante 

Sig.ra Patrizia RUGGI 
Agente di Polizia Municipale 

Comune di Campolieto 
Membro Supplente 

Sig. Carmine MIGNOGNA 
Assistente di Polizia Locale 

Comune di Riccia 
Membro Supplente 

 

- di dare atto, altresì che,  

- i nominati non sono componenti degli organi di direzione politica 

dell’Amministrazione, non ricoprono cariche politiche, né sono rappresentanti 

sindacali, né designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali;  

- i membri interni non percepiranno alcun compenso, poiché le relative funzioni 

sono ricomprese nei compiti e doveri d’ufficio, mentre per i membri esterni 

saranno stabili con successivo atto dalla Giunta Comunale;  

- di dare atto che all'atto dell'insediamento della commissione verranno rese dai 

singoli componenti le dichiarazioni in merito alle incompatibilità; 

- di dare atto, inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis,lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 

165, che i componenti della commissione esaminatrice non hanno subito alcuna 

condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo 

I del titolo II del codice penale; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 225 del 25-06-2021 

 

- di dare atto, altresì, che il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto di 

interessi,  neppure potenziale, con il oggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento 

nella raccolta generale. 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0874/719134 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 225 del 25-06-2021 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì             

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 363 

 

Gambatesa lì,  25-06-2021                         
 


